ПРОТОКОЛ № 15
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой

исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края

24 ноября 2017 года, 10-00 Зал заседаний, ул. Ленинградская, д. 118

Присутствовали:

Заместитель Министра -  начальник отдела экономики и
организационно-правового обеспечения Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Комиссии

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Комиссии, к.б.н

Заведующий лабораторией орнитологии Камчатского
филиала ФГБУН Тихоокеанского института географии
ДВО РАН, к.б.н.

Референт отдела по рыболовству Министерства рыбного
хозяйства Камчатского края

Старший научный сотрудник лаборатории орнитологии
Камчатского филиала ФГБУН Тихоокеанского
института географии ДВО РАН, к.б.н.

Ведущий ихтиолог рыбохозяйственных водоемов
группы мониторинга состояния водных биологических
ресурсов и рыбохозяйственной экспертизы ФГБУ
«Севвострыбвод»

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, рыболовство
и аквакультура» ФГБОУ ВО «КамчатГТУ», д.б.н.

Директор Центра научного образования, научных и
инновационных проектов ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»,
д.б.н.

А.А. Кумарьков

А.М. Данилова

Т.А. Гордиенко

Ю.Б. Артюхин

П.Н. Буряк

Ю.Н. Герасимов

А.П. Горбань

В.И. Карпенко

Н.Г. Клочкова

Главный специалист-эксперт отдела согласования
размещения хозяйственных объектов и
административной практики Северо-Восточного
территориального Управления Федерального Агентства
по рыболовству

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, рыболовство
и аквакультура» ФГБОУ ВО «КамчатГТУ», д.б.н.

Старший научный сотрудник ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник»

Директор Камчатского филиала ФГБУН
Тихоокеанского института географии ДВО РАН, д.б.н.

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений Камчатского филиала ФГБУН Тихоокеанского
института географии ДВО РАН

Начальник отдела по надзору в сфере охоты, за особо
охраняемыми
разрешительной
экспертизы и
Росприроднадзора
согласованию)

природными территориями,
деятельности, экологической

нормирования Управления
по Камчатскому краю (по

Ю.А. Кондратюк

Е.Г. Лобков

Л.Е. Лобкова

А.М. Токранов

О.А. Чернягина

С.В. Шаповалова

Вопрос. О рассмотрении и утверждении перечней (списков) видов редких
видов животных, растений и грибов, рекомендуемых к включению
(исключению) в Красную книгу Камчатского края, разработанных в
соответствии с государственным контрактом № 24/17 от 28.07.2017
«Оказание услуг по подготовке оригинал-макета, редакционно-издательской
подготовке и изданию Красной книги Камчатского края»».
Докладчики: Токранов А.М., Чернягина О.А., Артюхин Ю.Б., Лобкова Л.Е.;
выступили: Кумарьков А.А., Буряк П.Н., Герасимов Ю.Н., Клочкова
Н.Г., Шаповалова С.В.

Решили:
1. Рекомендовать Камчатскому филиалу ФГБУН Тихоокеанского

института географии ДВО РАН  (директор A.M. Токранов):
1.1. Направить в Министерство рыбного хозяйства Камчатского края

обоснования включения в перечень (список) редких видов, подвидов и форм
животных Камчатского края следующих видов рыб: чира Coregonus nasus,
сибирской ряпушки Coregonus sardinella, пенжинского омуля Coregonus
subautumnalis, микижи Oncorhynchus (Parasalmo) mykiss (популяция
p. Седанки), отнесенных в настоящее время к объектам рыболовства.

Срок: до 01.12.2017.
1.2. Включить в основные разделы Красной книги Камчатского края

виды из числа редких видов животных, растений и грибов, включенные в
Красную книгу России и размещенные в настоящее время в рассматриваемых
дополнительных перечнях (списках) Красной книги Камчатского края.

1.3. Исключить из перечня (списка) редких видов морских водорослей-
макрофитов Камчатского края вид дербезия морская (Derbesia marina), так как
нет достоверных сведений об обитании этого вида на литорали о. Медный
(единственное местообитание в Камчатском крае).

1.4. Направить в Министерство природных ресурсов и экологии
Камчатского края доработанные по замечаниям и предложениям, высказанным
в процессе заседания, перечни (списки) редких видов животных, растений и
грибов Камчатского края для их утверждения в установленном порядке.

Срок: до 01.12.2017.
1.5. Направить в Министерство природных ресурсов и экологии

Камчатского края видовые очерки.
Срок: до 10.12.2017.
1.6. Совместно с ФГБОУ ВО «КамчатГТУ» и иными научно-

исследовательскими организациями и учреждениями Камчатского края
подготовить предложения по включению (или исключению) в новое издание
Красной книги России перечень (список) видов растений, грибов, морских
водорослей-макрофитов; рассмотреть указанный перечень (список) на
очередном заседании Комиссии по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края в целях
последующего его представления в Комиссию по редким и находящимся под
угрозой исчезновения животным, растениям и грибам Минприроды России в
установленном порядке.

Срок: до 31.03.2018.

2. Рекомендовать Министерству рыбного хозяйства Камчатского
края направить в Комиссию по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края заключение по
пункту 1.1. протокола.

Срок: до 07.12.2017.

Заместитель председателя Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края А.А. Кумарьков

Секретарь Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края Т.А. Гордиенко